
                                               
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  10ο  έτους  2020

=========================

Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 10η) 

                                                 
Στις Σέρρες, σήμερα 14 Απριλίου 2020, ημέρα Μεγάλη Τρίτη και ώρα 12.00΄ μ., ύστερα

από την αριθμ. 10/09-04-2020 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, που
εστάλη ηλεκτρονικά σε όλα τα μέλη της, πραγματοποιήθηκε διά περιφοράς τακτική συνεδρίαση

της Οικονομικής Επιτροπής, σύμφωνα με τις διατάξεις  του άρθρου 77 του Ν.4555/2018 και της
παρ. 1 του άρθρου 10 της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης
των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του Κορονοϊού COVID-19 και της ανάγκης περιορισμού
της διάδωσής του), (ΦΕΚ Α’ 55/11-03-2020).                                                                        

    Από τα εννέα μέλη παρόντες ήταν οι:                      

1.  Μισιρλής  Σπυρίδων,  Αντιδήμαρχος  και  Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής,  2. Σιαμάγκας
Δημήτριος,  Αντιπρόεδρος,  3.  Δεσποτίδης  Ιωάννης,  4.  Καρακολίδης  Παναγιώτης,  5.  Μητλιάγκα
Βαρβάρα,  6.  Νυχτοπάτης  Γεώργιος,  7.  Χατζηδημητρίου  Ιωάννης,  8.  Χράπας  Παντελής,  9.
Χρυσανθίδης Βασίλειος.
    
ΑΠΟΝΤΕΣ:  Κανείς. 

 Στη  συνεδρίαση  προσκλήθηκε, σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  άρθρου 77 παρ. 8 του
Ν.4555/2018 (ΦΕΚ 133/19-7-2018 τ.Α΄), ο Πρόεδρος της Κοινότητας Σερρών κ. Ρίζος Σάββας και
ήταν παρών.

Μετά την διαπίστωση απαρτίας,  ο κ. Αντιδήμαρχος,  ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,
που  ορίσθηκε  με  την  υπ’  αριθμό  601/3-9-2019  απόφαση  Δημάρχου  Σερρών  κ.  Χρυσάφη
Αλέξανδρου, πραγματοποίησε την δια περιφοράς τακτική συνεδρίαση.

Α Π Ο Φ Α Σ Η   131 / 2020

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Έγκριση  εκ  νέου  υποβολής  πρότασης  με  τίτλο  «Ενοποίηση  δικτύου  ποδηλατικών
διαδρόμων  στο  Δήμο  Σερρών»  στο  πλαίσιο  της  Στρατηγικής  Βιώσιμης  Αστικής
Ανάπτυξης Σερρών με χρηματοδότηση  από το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Κεντρικής
Μακεδονίας,  Άξονα  Προτεραιότητας   ΑΞ04  «Υποστήριξη  της  μετάβασης  προς  μια
οικονομία χαμηλών εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα σε όλους τους τομείς».

                                                    

Στην  παραπάνω  συνεδρίαση,  πριν  από  τα  θέματα  της  ημερήσιας  διάταξης  ο  κ.
Αντιδήμαρχος, ως  Πρόεδρος της  Οικονομικής  Επιτροπής, κάλεσε  τα μέλη της πριν την συζήτηση

- 1 -

ΑΔΑ: ΩΨΘΛΩ10-Ω2Κ



των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης με τη διαδικασία Έγκριση εκ νέου υποβολής πρότασης με τίτλο
“Ενοποίηση δικτύου ποδηλατικών διαδρόμων στο Δήμο Σερρών” στο πλαίσιο της Στρατηγικής Βιώσιμης
Αστικής  Ανάπτυξης  Σερρών  με  χρηματοδότηση  από  το  Επιχειρησιακό  Πρόγραμμα  Κεντρικής
Μακεδονίας, Άξονα Προτεραιότητας  ΑΞ04 “Υποστήριξη της μετάβασης προς μια οικονομία χαμηλών
εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα σε όλους τους τομείς”» και έχοντας υπόψη την υπ΄ αριθ.9922/10-4-
2020 Εισήγηση των Τμημάτων Προγραμματισμού και ΤΥΔ του Δήμου, που έχει ως εξής: 

« κ. Πρόεδρε,

σας ενημερώνουμε ότι
1. με τη με αριθμό 3569/05-07-2017 Απόφαση Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας εγκρίθηκε η

Στρατηγική  Βιώσιμη  Αστική  Ανάπτυξη  του  Δήμου  Σερρών ,  με  προϋπολογισμό συνολικής
δαπάνης  4.719.000,00€.Με  την  ανωτέρω  απόφαση  εγκρίθηκε  και  η  παροχή  τεχνικής
βοήθειαςστον Δήμο Σερρών , ύψους 5 τοις χιλίοις της εγκεκριμένης συνολικής δαπάνης της
ΣΒΑΑ με βάση τις προβλεπόμενες διαδικασίες του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου.

2. Με  τη  με  αριθμό  3585/5-07-2017 Απόφαση  του  Περιφερειάρχη  Κεντρικής  Μακεδονίας
ορίσθηκε  ο  Δήμος  Σερρών  ως  ενδιάμεσος  Φορέας  του  Επιχειρησιακού  Προγράμματος
«Κεντρική  Μακεδονία2014-2020»,σύμφωνα  με  την  οποία  του  ανατέθηκαν  αρμοδιότητες  /
καθήκοντα και υποχρεώσεις Ενδιάμεσου Φορέα 

3. Με τη αριθμό Πρωτ.: 1254/26.02.2020Πρόσκληση υποβολής προτάσεων (Κωδ. Πρόσκλησης:
187.4e,   Α/Α ΟΠΣ :4217)  της  Ειδικής  Υπηρεσίας  Διαχείρισης  Ε.Π. Περιφέρειας  Κεντρικής
Μακεδονίας  με  τίτλο  «Αστική  κινητικότητα  στις  περιοχές  παρέμβασης  των  Στρατηγικών
Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΣΒΑΑ) της πόλης των Σερρών», καλείται ο Δήμος Σερρών να
υποβάλει την πρόταση του για χρηματοδότηση των σχετικών δράσεων, με σκοπό τη βελτίωση
του συστήματος αστικής κινητικότητας, μέσω της διεύρυνσης της χρήσης ήπιων μέσων μαζικής
μεταφοράς,  στη  μείωση  της  χρήσης  του  Ι.Χ.  αυτοκινήτου,  στη  μείωση  της  κατανάλωσης
συμβατικών καυσίμων και τη μείωση των ρύπων -ειδικά του CO2- καθώς και γενικότερα στην
αναβάθμιση της ποιότητας του αστικού περιβάλλοντος, της υγείας και της ποιότητας ζωής των
κατοίκων. Η συγκεκριμένη πρόσκληση, ειδικότερα περιλαμβάνει την ενοποίηση του δικτύου
ποδηλατικών διαδρομών αφού με προηγούμενη πρόσκληση έχουν υποβληθεί και ενταχθεί άλλες
δράσεις βιώσιμης κινητικότητας (Αναβάθμιση φωτεινών σηματοδοτών με προσθήκη ηχητικών
διατάξεων  για  τα  ΑμεΑ,  Εγκατάσταση  σταθμών  κοινόχρηστων  ποδηλάτων  και  Προμήθεια
ηλεκτροκίνητων  οχημάτων),  οι  οποίες  είτε  έχουν  ολοκληρωθεί  ή  βρίσκονται  στο  στάδιο
υλοποίησης.

Η ημερομηνία λήξης της πρόσκλησης είναι στις  4/6/2020 και δεδομένης της ετοιμότητας
που διαθέτει  η Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών (έγκριση της  υπ΄αριθμ.  08/2020 μελέτης με τη
79/2020 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής), θεωρείται  σκόπιμη η υποβολή πρότασης για την
πράξη«Ενοποίηση  δικτύου  ποδηλατικών  διαδρόμων  στο  Δήμο  Σερρών» προϋπολογισμού
380.000,00€.

Η  πράξη  αφορά  την  ενοποίηση  του  υφιστάμενου  δικτύου  των  οδών  Στρυμώνος,  Δημ.
Φλωριά, Κ. Καραμανλή, Εθν. Αντίστασης και Εξοχών με το νέο δίκτυο που θα περιλαμβάνει τμήμα
της οδού Γ. Παπανδρέου (από το Κεντρικό Πάρκο) και την οδό Κων/πόλεως. Έτσι επιτυγχάνεται η
καθολική σύνδεση του Κεντρικού πάρκου των Σερρών με την κοιλάδα των Αγ. Αναργύρων και το
εκεί Αθλητικό πάρκο.

Με βάση τα παραπάνω καθώς και το γεγονός ότι σύμφωνα με την παρ. 2, άρθρο 117 του Ν.
4674/2020, πλέον η Οικονομική Επιτροπή «Αποφασίζει για την υποβολή προτάσεων εκ μέρους του

Δήμου για τη χρηματοδότηση ή επιχορήγηση δράσεων, προγραμμάτων και αντίστοιχων έργων από

εθνικούς  πόρους  ή/και  πόρους  της  Ευρωπαϊκής  Ένωσης  ή/και  οποιουδήποτε  άλλου  φορέα.»,
παρακαλούμε  να εισηγηθείτε  τη  σύμφωνη γνώμη της  Οικονομικής  Επιτροπής για την  έγκριση
υποβολής πρότασης με τίτλο «Ενοποίηση δικτύου ποδηλατικών διαδρόμων στο Δήμο Σερρών»,

- 2 - 

ΑΔΑ: ΩΨΘΛΩ10-Ω2Κ



προϋπολογισμού  380.000  €  στη  με  αριθμό  Πρωτ.:1254/26.02.2020  Πρόσκληση  υποβολής
προτάσεων (Κωδ. Πρόσκλησης: 187.4e,  Α/Α ΟΠΣ :4217) της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Ε.Π.
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας με τίτλο «Αστική κινητικότητα στις περιοχές παρέμβασης των
Στρατηγικών Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΣΒΑΑ) της πόλης των Σερρών».     
        

 Στην συνέχεια η  Οικον. Επιτροπή  αφού  έλαβε  υπόψη  τις  διατάξεις: 1) του άρθρου 3 του
Ν.4623/2019, 2 ) της παρ. 2 του άρθρου 117 του Ν.4674/2020 και σχετική συζήτηση,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

(διά περιφοράς)

Α)  Διαπιστώνει ότι  το θέμα «Έγκριση  εκ  νέου  υποβολής  πρότασης  με  τίτλο  “Ενοποίηση  δικτύου
ποδηλατικών  διαδρόμων  στο  Δήμο  Σερρών”  στο  πλαίσιο  της  Στρατηγικής  Βιώσιμης  Αστικής
Ανάπτυξης Σερρών με χρηματοδότηση από το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Κεντρικής Μακεδονίας,
Άξονα Προτεραιότητας  ΑΞ04 “Υποστήριξη της μετάβασης προς μια οικονομία χαμηλών εκπομπών
διοξειδίου του άνθρακα σε όλους τους τομείς”», έχει όντως τον χαρακτήρα του κατεπείγοντος.

Β)  Εγκρίνει την εκ νέου υποβολή πρότασης με τίτλο «Ενοποίηση  δικτύου  ποδηλατικών διαδρόμων

στο  Δήμο  Σερρών»,  προϋπολογισμού  380.000,00€,  στη  με  αριθμό  Πρωτ.:1254/26.02.2020
Πρόσκληση  υποβολής  προτάσεων  (Κωδ.  Πρόσκλησης:  187.4e,   Α/Α ΟΠΣ :4217)  της  Ειδικής
Υπηρεσίας Διαχείρισης Ε.Π. Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας με τίτλο «Αστική κινητικότητα στις
περιοχές  παρέμβασης  των  Στρατηγικών  Βιώσιμης  Αστικής  Ανάπτυξης  (ΣΒΑΑ)  της  πόλης  των
Σερρών».

 Η  πράξη  αφορά  την  ενοποίηση του υφιστάμενου δικτύου των οδών Στρυμώνος,  Δημ.
Φλωριά, Κ. Καραμανλή, Εθν. Αντίστασης και Εξοχών με το νέο δίκτυο που θα περιλαμβάνει τμήμα
της οδού Γ. Παπανδρέου (από το Κεντρικό Πάρκο) και την οδό Κων/πόλεως. Έτσι επιτυγχάνεται η
καθολική σύνδεση του Κεντρικού πάρκου των Σερρών με την κοιλάδα των Αγ. Αναργύρων και το εκεί

      Αθλητικό πάρκο.
 

Σύμφωνα με την παρ.  1 του άρθρου 184 του Ν.  4635/2019,  η ως άνω απόφαση θα
ανακοινωθεί  από  τον  Πρόεδρο  της  Επιτροπής,  στην  πρώτη,  μετά  την  λήψη της  απόφασης
τακτική συνεδρίαση.  

Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.
          

   Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  

                  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΗΣ Ο.Ε.                                           

                   ΜΙΣΙΡΛΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ                                         
        ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΔΙΟΙΚHTIΚΩΝ-
         ΟΙΚΟΝOMIΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ -
     ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ- 
   ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ -                                                                                       

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ                                                                                                    
              & ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ    

- 3 -

ΑΔΑ: ΩΨΘΛΩ10-Ω2Κ



                                                                                                 ΤΑ ΜΕΛΗ                                             
                                                                                   
                                                                                      1)  Σιαμάγκας Δημήτριος

                                                                                      2)  Δεσποτίδης Ιωάννης,

                                                                                      3)  Καρακολίδης Παναγιώτης
                                                                                                                                                               
                                                                                      4)  Μητλιάγκα Βαρβάρα

                                                                                      5)  Νυχτοπάτης Γεώργιος
                                                                                  
                                                                                      6)  Χατζηδημητρίου Ιωάννης     

                                                                                      7)  Χράπας Παντελής

                                                                                      8)  Χρυσανθίδης Βασίλειος,

                                                                                     

Σέρρες  23  -  4 -  2020

Πιστό Αντίγραφο
                                                                                                                           

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ

Μ. Ε. Δ.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.
κ.  α . α.

                                                                                           ΒΑΪΑ  ΔΕΛΙΤΣΙΚΟΥ 

ΑΔΑ: ΩΨΘΛΩ10-Ω2Κ


		2020-04-23T10:53:08+0300
	Athens




